
PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

Decreto del Presidente N°  64 DEL 28/05/2025

AREA RISORSE E SERVIZI FINANZIARI 

SERVIZIO GESTIONE PATRIMONIO ESPROPRI PROGR. SCOLASTICA

DIRIGENTE/RESPONSABILE: Nardin Andrea

OGGETTO:  CONCESSIONE  IN  GESTIONE  AI  COMUNI  DI  IMPIANTI  SPORTIVI 
PROVINCIALI PERIODO 2025-2030: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONCESSIONE.

COPIA CONFORME PROVVEDIMENTO

Titolo: Copia Conforme

Note: 

Documenti Presenti:

Titolo Nome File Formato Data
Impronta
TESTO ATTO FIRMATO 

DIGITALMENTE
PR_2025_64.odt.pdf.p7m AT - ATTO 28/05/2025

AAC9C7CE9D73F19EDE14C93452134139FE3AE968F4210ED2053CC348966709F5
FIRMATO - CADES
Andrea Nardin (TINIT-NRDNDR72P18L840C)  -  Certificato rilasciato da "InfoCert  Qualified Electronic 
Signature CA 3" valido dal 07/02/2023 17:01:49 al 07/02/2026 01:00:00

ALLEGATO A - SCHEMA 
DI CONCESSIONE

Allegato 
A)ConcessioneTipoAiComu

ni.pdf

INF - DOCUMENTO 
INFORMATICO

28/05/2025

7DF6A6EC9768EA436524C4482B2009BC23701674AAF146489CC5924DCA5E14DB
NON FIRMATO - 

ALLEGATO A.1 SCHEMA 
DI RENDICONTAZIONE

Allegato (A.1.pdf INF - DOCUMENTO 
INFORMATICO

28/05/2025

477894B235BA5A21E5F8CB0352A09220A143552529D19503C6C826EDA16E4BD8
NON FIRMATO - 



ALLEGATO B - 
RIMBORSO ORARI

Allegato B) 
Rimborsi_orari.pdf

INF - DOCUMENTO 
INFORMATICO

28/05/2025

223DD8095CADF86EEB0F949656D404C7FC03FA3E2D70CCE79875518D17EC77AB
NON FIRMATO - 

PARERE DI 
REGOLARITÀ TECNICA

PARERE_AREA02_2025_1
417.odt.pdf.p7m

PAR - PARERE 28/05/2025

2E14394403841019236C33EC52D828C49BAB1C275DD34611A4205188B147FE9A
FIRMATO - CADES
Caterina Bazzan (TINIT-BZZCRN65A42L840G) - Certificato rilasciato da "InfoCert Qualified Electronic 
Signature CA 3" valido dal 31/10/2023 10:38:11 al 31/10/2026 01:00:00

PARERE DEL 
SEGRETARIO 
GENERALE

PARERE_AREA02_2025_1
417.odt.pdf.p7m

PAR - PARERE 28/05/2025

6CE35F2B4708D0A1F829BF297AA77B9058D7156C6A66B9A247FF04F6FA0146AA
FIRMATO - CADES
Giuseppe Sparacio (TINIT-SPRGPP77B28G702C) - Certificato rilasciato da "InfoCert Qualified Electronic 
Signature CA 3" valido dal 20/05/2025 15:17:47 al 20/05/2028 02:00:00



PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA 
N°  64 DEL 28/05/2025

AREA RISORSE E SERVIZI FINANZIARI 

SERVIZIO GESTIONE PATRIMONIO ESPROPRI PROGR. SCOLASTICA

OGGETTO:  CONCESSIONE  IN  GESTIONE  AI  COMUNI  DI  IMPIANTI  SPORTIVI 
PROVINCIALI PERIODO 2025-2030: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONCESSIONE.

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA

Premesso che:

➢ l’art. 96 c. 4 del D.Lgs n. 297/94 consente l’utilizzo in orario extrascolastico degli edifici e 
delle  relative  attrezzature  per  attività  che  realizzino  la  funzione  della  scuola  come  centro  di 
promozione culturale, sociale e civile;

➢ il D.Lgs 28 febbraio 2021 n. 38 art. 6 comma 4 pubblicato nella G.U. n. 68 del 19/03/2021, 
stabilisce che le palestre, le aree di gioco e gli impianti sportivi scolastici, compatibilmente con le 
esigenze dell'attività didattica e delle attività sportive della scuola, comprese quelle extracurricolari 
ai sensi del regolamento di cui al Decreto del Presidente della Repubblica 10 ottobre 1996, n. 567, 
devono essere posti a disposizione di società e associazioni sportive dilettantistiche aventi sede nel 
medesimo Comune in cui ha sede l'istituto scolastico o in Comuni confinanti; 

➢ la Legge 11/01/1996, n. 23 “Norme per l'edilizia scolastica”, pubblicata nella G.U. n. 15 del 
19/01/1996  che,  all’art.  8,  ha  trasferito  alla  Provincia  gli  immobili  utilizzati  come  sede  delle 
Istituzioni scolastiche con le relative pertinenze;

➢ la Provincia di Vicenza sostiene la promozione dell’attività motoria e di avviamento alla 
pratica sportiva, anche mediante la concessione in uso temporaneo ed in orario extrascolastico degli 
impianti  sportivi  scolastici  di  propria  pertinenza,  stipulando  atti  di  concessione  temporanea 
direttamente con le associazioni sportive sia con alcuni Comuni del territorio vicentino;

Dato atto che attualmente gli impianti sportivi disponibili per l'utilizzo extrascolastico sono 
n.39 di cui n. 30 dati in concessione direttamente dalla Provincia alle associazioni sportive e site nei 
Comuni di Vicenza,  Asiago, Bassano del  Grappa,  Noventa Vicentina,  Schio,  Thiene e Recoaro 
Terme;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti  di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Considerato  che  i  Comuni  di  Arzignano,  Lonigo,  Pove  del  Grappa  e  Valdagno  hanno 
manifestato la disponibilità a continuare ad avere in concessione le palestre di proprietà provinciale 
svolgendo  le  seguenti  attività:  organizzazione  del  calendario  di  utilizzo  degli  impianti  sportivi 
dandone comunicazione alla Provincia, assegnazione in concessione alle associazioni sportive dei 
Comuni di riferimento, riscossione dei rimborsi spesa orari a titolo di compartecipazione alla spesa 
per consumi energetici per gli utilizzi e trasferimento dei suddetti importi alla Provincia;

Dato atto che gli impianti sportivi oggetto del presente Decreto da assegnare in Concessione 
sono i seguenti:

Istituto scolastico Struttura 
Codice 
Edificio Indirizzo

ARZIGNANO

1 IIS “Da Vinci” Palazzetto Polivalente 9168 Via Fortis 3

2 ITI “G. Galilei” Palestra 9172 Via Vicenza 49/a

LONIGO

3 ITA “A. Trentin” Palestra 9216 Via S. Giovanni 46

4 IIS Lonigo “Rosselli-Sartori” Palestra 9223 Via Scortegagna

BASSANO DEL GRAPPA - POVE

5 IIS “Parolini” Palestra 16846 Via S. Bortolo 

VALDAGNO

6 IIS “ Marzotto-Luzzatti” Palazzetto 9272 Via A. Volta

7 IIS “ Marzotto-Luzzatti” Palestra inferiore 9272 Via A. Volta

8 IIS “ Marzotto-Luzzatti” Palestra 9266 Via De Gasperi

9 IIS “G.G. Trissino” Palestra 50005 Via Zanella 1/3

Ritenuto di mantenere invariati i rimborsi orari a titolo di compartecipazione alla spesa per 
consumi  energetici,  riconoscendo così  le  ragioni  e  le  motivazioni  più  volte  rappresentate  dalle 
Associazioni sportive che versano in perenne stato di disagio economico e al fine di aumentare il 
numero di giovani dediti alla pratica sportiva, come previsto nelle linee programmatiche di inizio 
mandato e in particolare Linea Programmatica n. 8 “Cultura, sport e politiche giovanili” – obiettivo 
strategico 2,  approvate con delibera di Consiglio n. 11 del 23/05/2023;

Ritenuto di stabilire una durata quinquennale della Concessione, fermo restando il diritto di 
recesso per entrambe le parti, con la possibilità di rivedere le tariffe, motivando adeguatamente le 
ragioni di tale revisione;

Ravvisata  l’opportunità  di  consentire  l’utilizzo  degli  impianti  sportivi  anche  per 
l’effettuazione di manifestazioni culturali, ricreative e a carattere collettivo a favore della comunità 
locale,  nei  limiti  del  rispetto  delle  norme  di  sicurezza  per  i  locali  di  pubblico  spettacolo  e  a 
condizione  che  l’utilizzatore  si  assuma  tutti  gli  obblighi  e  tutti  gli  oneri  connessi,  nonché  il 
monitoraggio di eventuali danni;

Ritenuto,  pertanto,  di  regolare  i  singoli  rapporti  per  le  stagioni  sportive  2025/2026, 
2026/2027,  2027/2028,  2028/2029,  2029/2030  con  i  Comuni  di  Arzignano,  Lonigo,  Pove  del 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti  di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Grappa e Valdagno sulla base dello schema di Concessione di utilizzo che in allegato A) fa parte 
integrante del presente decreto;

Ritenuto di autorizzare il Dirigente competente a sottoporre ai Comuni interessati gli schemi 
di Concessione e lo schema di rendicontazione A.1) approvati con il presente provvedimento al fine 
di definire con le singole Amministrazioni comunali specifici aspetti inerenti l’utilizzo dei diversi 
impianti sportivi;

Visto  l'art.  1,  comma  55,  della  Legge  07.04.2014,  n.  56  riguardante  le  prerogative  e 
competenze del Presidente della Provincia;

Richiamati:
-  la  deliberazione  del  Consiglio  Provinciale  n.  2  del  13/01/2025 con la  quale  sono stati 

approvati il Bilancio di Previsione 2025-2027 e la nota di aggiornamento al DUP 2025-2027;
- il PEG - Piano esecutivo di gestione - 2025/2027 approvato con Decreto presidenziale n. 7 

del 27/01/2025;
- il Decreto presidenziale n. 31 del 12/02/2025 di approvazione del PIAO - Piano Integrato 

di Attività e Organizzazione 2025-2027;

Preso atto del parere espresso dal dirigente interessato in ordine alla regolarità tecnica;

Preso atto  del  visto  di  conformità  alle  leggi,  statuto  e  regolamenti  espresso dal  Segretario 
Generale di cui al Decreto presidenziale n. 40 del 31/03/2023

DECRETA

1. di concedere, per le motivazioni espresse in premessa, l’utilizzo in orario extrascolastico 
degli impianti sportivi di pertinenza provinciale, mediante l’assegnazione in concessione ai 
Comuni  di  Arzignano,  Lonigo,  Pove del  Grappa e  Valdagno, che  hanno manifestato  la 
propria disponibilità, gli impianti sportivi provinciali ubicati nei loro territori comunali con 
le  modalità  contenute  nello  schema  tipo  di  Concessione  allegato A)  che  forma  parte 
integrante del presente decreto;

2. di confermare i rimborsi orari a titolo di compartecipazione alla spesa a parziale  copertura 
degli oneri per consumi energetici sulla base della grandezza della superficie dell’impianto 
sportivo nelle misure indicate di cui l'allegato B) che forma parte integrante del presente 
provvedimento;

3. di dare atto che i Comuni dovranno rimborsare i costi sostenuti dalla Provincia per ogni ora 
di  utilizzo  degli  impianti  sportivi  autorizzata  e  trasmettere  lo  schema  A.1)  di 
rendicontazione che forma parte integrante del presente provvedimento;

4. di autorizzare il Dirigente competente a definire i rapporti con le singole Amministrazioni 
comunali in relazione ad aspetti specifici inerenti l’utilizzo dei diversi impianti sportivi e al 
rilascio delle singole concessioni;

5. di individuare nel Dirigente dell’Area Risorse e Servizi Finanziari il soggetto competente 
alla  firma  della  concessione  di  cui  al  precedente  punto  1)  autorizzandolo  ad  introdurvi 
modifiche,  integrazioni,  precisazioni  ritenute  necessarie,  ma  tali  da  non  comportare 
modifiche sostanziali allo schema di cui all’allegato;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti  di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



6. di dare atto che le richieste di utilizzo degli impianti sportivi non rientranti nelle concessioni 
rilasciate ai Comuni e regolamentate con il presente atto, saranno gestite direttamente dalla 
Provincia;

7. il  presente  provvedimento  rispetta  il  termine  previsto dal  Regolamento  sui procedimenti 
amministrativi  di  competenza della  Provincia  di  Vicenza (Determinazione del  Segretario 
Generale n. 256 del 26/02/2021)

Nardin Andrea

con firma digitale

Responsabile del Procedimento: Dott.ssa Claudia Bragagnolo

Responsabile dell’istruttoria: Cinzia Cantuseno

ALLEGATI - ALLEGATO A - SCHEMA DI CONCESSIONE 
(impronta: 7DF6A6EC9768EA436524C4482B2009BC23701674AAF146489CC5924DCA5E14DB)
- ALLEGATO A.1 SCHEMA DI RENDICONTAZIONE 
(impronta: 477894B235BA5A21E5F8CB0352A09220A143552529D19503C6C826EDA16E4BD8)
- ALLEGATO B - RIMBORSO ORARI 
(impronta: 223DD8095CADF86EEB0F949656D404C7FC03FA3E2D70CCE79875518D17EC77AB)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti  di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



A) allegato al Decreto del Presidente n.______________del______________

AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI VICENZA

Prot. n. 

CONCESSIONE  TEMPORANEA  DI  UTILIZZO  DI  IMPIANTI  SPORTIVI
SCOLASTICI  DI  PERTINENZA  PROVINCIALE  ED  ATTREZZATURE
RELATIVE,  PER  L’EFFETTUAZIONE  DI  ATTIVITÀ
EXTRASCOLASTICHE,  SECONDO  I  FINI  INDICATI  DALL’ART.  96,
COMMA 4, DEL D. Lgs N. 297/94.

PREMESSO CHE l’art. 96 c.4 del D.Lgs n. 297/94 consente l’utilizzo in
orario  extrascolastico  degli  edifici  e  delle  relative  attrezzature  per  attività  che
realizzino la funzione della scuola come centro di  promozione culturale, sociale e
civile;

VISTO il D.Lgs 28 febbraio 2021 n. 38 art. 6 comma 4 pubblicato nella G.U.
n. 68 del 19/03/2021, stabilisce che le palestre, le aree di gioco e gli impianti sportivi
scolastici,  compatibilmente  con  le  esigenze  dell'attività  didattica  e  delle  attività
sportive della scuola, comprese quelle extracurricolari ai sensi del regolamento di cui
al Decreto del Presidente della Repubblica 10 ottobre 1996, n. 567, devono essere
posti a disposizione di società e associazioni sportive dilettantistiche aventi sede nel
medesimo Comune in cui ha sede l'istituto scolastico o in Comuni confinanti; 

VISTO CHE  la  Provincia  di  Vicenza  è  da  sempre  stata  parte  attiva  nel
sostegno e nella promozione dell’attività di educazione fisica e di avviamento alla
pratica  sportiva,  anche  mediante  la  concessione  in  uso  temporaneo  ed  in  orario
extrascolastico degli impianti sportivi scolastici di propria pertinenza;

DATO  ATTO  CHE,  quindi,  risulta  necessaria  una  dettagliata
programmazione  ed  una  corretta  regolamentazione  delle  attività  volte  agli  scopi
normativamente sanciti, e che, a tale fine, appare opportuno individuare nel Comune
il soggetto giuridico capace di vagliare i reali bisogni della collettività, in quanto Ente
territoriale più vicino ai bisogni della popolazione;

TUTTO CIO’ PREMESSO

LA PROVINCIA DI VICENZA,  C.F.  n.  00496080243,  in  persona del  Dirigente
dell’Area Risorse e Servizi Finanziari, a ciò abilitato dal Decreto del Presidente del
nn.                        

CONCEDE L’UTILIZZO IN ORARIO EXTRASCOLASTICO DI
IMPIANTI SPORTIVI SCOLASTICI CON RELATIVE ATTREZZATURE,
PER L’EFFETTUAZIONE DELLE ATTIVITÀ INDICATE DALL’ART. 96,

COMMA 4, DEL D. Lgs N. 297/94

ALL’AMMINISTRAZIONE  COMUNALE DI………….,  C.F.  n.  …………...in
persona  del  legale  rappresentante  pro  tempre  \giusta  delega  che  si  impegna  e  si
obbliga al rispetto delle seguenti norme:

Art. 1 – Strutture scolastiche oggetto della concessione

La Provincia concede al Comune di ………………… l’utilizzo temporaneo in orario 
extrascolastico dei seguenti impianti sportivi scolastici:
palestra annessa ___________________ (CODICE EDIFICIO)
palestra annessa ___________________(CODICE EDIFICIO)
palestra annessa ___________________(CODICE EDIFICIO)



Il Comune accetta gli impianti sportivi scolastici e le relative attrezzature nello stato
in cui essi si trovano.

Art. 2 – Contenuto della Concessione

Il  Comune ha il  diritto di  autorizzare  l’uso degli  impianti  sportivi  per l’esclusivo
espletamento di:
- attività  volte  alla  promozione  della  pratica  sportiva  e\o  di  allenamenti  e\o  di

incontri agonistici che siano organizzati da associazioni, gruppi sportivi, società
sportive dilettantistiche ed altre  persone giuridiche senza fini  di  lucro.  In tale
ambito, il Comune si impegna ad autorizzare lo svolgimento di attività sportive
che siano conformi alle specifiche destinazioni d’uso dei singoli impianti, così
come da prescrizioni dell’Area Tecnica Edilizia Scolastica della Provincia;

- manifestazioni  culturali,  ricreative  ed  a  carattere  collettivo  a  favore  della
comunità locale, organizzate direttamente dal Comune o consentite dal Comune
medesimo,  col  rispetto  dei  dettami  statuiti  dal  C.P.I.  (certificato  prevenzione
incendi),  dalle  norme  di  sicurezza  per  i  locali  di  pubblico  spettacolo  ed  a
condizione che il Comune si assuma tutti gli obblighi e tutti gli oneri connessi a
tali  utilizzi.  Il  Comune si  impegna,  inoltre,  a provvedere alla protezione delle
superfici dei campi da gioco mediante idonei rivestimenti;

- iniziative che abbiano implicazioni di tipo politico/religioso, quali,  ad esempio
conferenze  e\o  dibattiti,  preventivamente  autorizzati  in  forma  scritta  dalla
Provincia.

La Provincia si riserva ogni decisione in merito alle richieste di utilizzo degli 
impianti sportivi a titolo gratuito.

Art. 3 Calendario degli utilizzi

La  stagione  sportiva  viene  convenzionalmente  stabilita  nel  periodo  1°
settembre - 31 agosto.

Il Comune, ai fini dell’avvio della stagione sportiva, si impegna   ad acquisire  
il  nulla  osta   e  a  concordare  le  modalità  d’uso  degli  impianti  sportivi,   compreso
l’eventuale utilizzo nei giorni festivi anche per attività di tipo agonistico, con l’Istituto
scolastico di  riferimento,  compatibilmente  con le attività  di  avviamento allo sport
programmate, anche in orario extrascolastico, dall’Istituto per i propri studenti.

Sulla base degli accordi presi,  il Comune deve redigere il calendario degli
utilizzi  e  comunicarlo via  e-mail  alla  Provincia,  in  data  antecedente  l’inizio della
stagione sportiva di ciascuna annualità e ogni qualvolta vi sia una di variazione. Si
specifica il fatto che tale calendario degli utilizzi deve porre in evidenza: l'impianto,
l'utilizzatore, il monte ore settimanale relativo ad ogni singola utenza e il nominativo
di ciascun responsabile della sicurezza.

Il Comune si impegna inoltre inserire in apposita piattaforma gli orari in cui si
renda  necessaria  l’attivazione  della  fornitura  di  acqua  potabile,  acqua  calda,
riscaldamento ed energia elettrica.

Art. 4 Norme di Sicurezza

Il  Comune  –  direttamente  o  mediante   apposita  prescrizione  alle
associazioni/soggetti utilizzatrici - assume l’obbligo di garantire che nel corso degli
utilizzi siano osservate le norme relative alla prevenzione antincendio, alla sicurezza
ed  all’igiene  durante  l’attività  negli  impianti  sportivi  (D.M.  18.03.1996;  D.M.
10.03.1998; D.M. 19.08.1996; D.P.R. 115/2011 e loro successive modifiche).

Il Concessionario è tenuto a garantire il rispetto delle prescrizioni relative alla
capienza dell’impianto per usi diversi da quello scolastico che non deve superare il
numero di  100 persone  complessivamente  e  contemporaneamente,  fermo restando
che, in ogni caso, è interdetta la presenza del pubblico.

Qualora sia consentito l’accesso al pubblico durante l’utilizzo dell’impianto
sportivo,  il  Comune è  tenuto a  garantire  il  rispetto  delle  prescrizioni  relative  alla
capienza delle zone spettatori, così come definita dall’autorizzazione rilasciata dalla
competente autorità ed attestata dall’Area Tecnica Edilizia Scolastica della Provincia .



Nel  caso  di  utilizzo  degli  impianti  per  attività  diverse  dalla  sportiva,  il
Comune si impegna a provvedere al procedimento per l’acquisizione delle necessarie
e  specifiche  certificazioni  di  agibilità,  anche  temporanea,  per  locali  di  pubblico
spettacolo,  nonché  a  garantire  l’adozione  di  tutte  le  eventuali  prescrizioni
straordinarie.

Art. 5 Rimborsi

Il Comune si impegna a corrispondere alla Provincia un rimborso orario a
titolo di compartecipazione alla spesa per consumi energetici per ogni ora di utilizzo
effettuato,  riconoscendo,  ai  fini  di  tale  computo,  l’equivalenza  tra  l’ora  e  le  sue
frazioni.

La  quantificazione  delle  tariffe  di  rimborso  delle  spese  sostenute  dalla
Provincia  (manutenzione  ordinaria,  utenze:  riscaldamento,  acqua  potabile  anche
calda, energia elettrica) è stata determinata dal Decreto del Presidente n. ______ del
_______. 

Qualora  dovessero  verificarsi  sensibili  aumenti  delle  voci  di  costo  sopra
specificate, il Comune riconosce alla Provincia la facoltà di modificare le predette
tariffe.  La Provincia si  impegna a comunicare tali  eventuali  variazioni al  Comune
entro il termine del 31 agosto: i nuovi importi troveranno quindi applicazione durante
l’anno sportivo successivo.

La rendicontazione dovrà avvenire sulla base del prospetto allegato (A.1 alla
seguente concessione).

Rendicontazione  e  pagamenti  dovranno  essere  effettuati,  entro  i  seguenti
termini:

- 20 gennaio dell'anno successivo quanto riscosso nel periodo luglio-
  dicembre;
- 20 luglio dello stesso anno quanto riscosso nel periodo gennaio- giugno

I  versamenti  dovranno  essere  effettuati  tramite  girofondi  nel  Conto  di
Contabilità speciale n. 0060259 aperto presso la Banca d'Italia.

La Provincia, provvederà alle opportune verifiche dei prospetti riepilogativi
inviati  e  a  comunicare  entro  il  30  giorni  le  eventuali  differenze  riscontrate,  che
dovranno essere regolarizzate o recuperate con il primo versamento successivo.

Art. 6 Adempimenti a carico del Comune

Il  Comune  –  direttamente  o  mediante  apposita  prescrizione  alle
associazioni/soggetti utilizzatrici - si impegna a garantire:

 un adeguato servizio di sorveglianza, di custodia e monitoraggio di eventuali
danni in relazione agli utilizzi previsti dalla presente Concessione;

 un adeguato e sistematico servizio  di pulizia profonda e sanificazione dopo
l’uso degli impianti in modo sia garantita adeguata riconsegna delle strutture
all’Istituto scolastico per consentire le normali attività didattiche;

Inoltre  richiederà  alle  associazioni/soggetti  utilizzatrici  un’adeguata  copertura
assicurativa   di “Responsabilità civile verso terzi” e di “Infortuni”.  

Art. 7 Diritti ed oneri della Provincia

La Provincia si impegna ad assicurare la fornitura di acqua potabile, acqua calda nei
servizi igienici, energia elettrica e il riscaldamento degli ambienti nei periodi previsti
dalle disposizioni vigenti. 

Nessun  addebito  potrà  essere  imputato  alla  Provincia  per  guasti  o
inconvenienti che dovessero pregiudicare il funzionamento di detti servizi. Eventuali
disservizi  dovranno  essere  immediatamente  segnalati  ai  numeri  di  intervento  che
verranno comunicati dalla Provincia .

A carico della Provincia sono posti gli interventi di ordinaria manutenzione.



La Provincia si riserva, per lavori di manutenzione, il diritto di sospendere
temporaneamente  l’utilizzo  degli  ambienti  dati  in  concessione  al  Comune  con
congruo preavviso, salvo per gli interventi urgenti non programmabili.

La  Provincia  si  riserva,  tramite  il  proprio  personale  o  quello  dell’Istituto
scolastico di riferimento, il diritto di effettuare, in qualsiasi momento, sopralluoghi
alle strutture per verificare la conformità degli utilizzi  alle modalità previste nella
presente Concessione.

Art. 8 Utilizzi degli ambienti dati in concessione da parte della Provincia

Alla Provincia  è  consentito  avvalersi  delle  strutture  oggetto della  presente
Concessione per  i  suoi  propri  fini  istituzionali.  Resta  inteso che tale  diritto  potrà
essere  esercitato  previa  verifica  di  compatibilità  con  il  calendario  degli  utilizzi
autorizzati dal Comune medesimo.

Art. 9 Condizioni d’uso degli ambienti dati in concessione

Nel rispetto degli utilizzi consentiti dalla presente concessione, il Comune si
impegna a far osservare i seguenti divieti:
 di effettuare qualsiasi tipo di attività (sportiva e non) che possa essere fonte di

danno alle strutture e\o alle attrezzature;
 di utilizzo degli impianti sportivi per la pratica di sport\discipline incompatibili

con la struttura sportiva;
 di accesso alle strutture da parte di persone estranee alle attività per le quali è

stato concesso l’utilizzo delle strutture medesime;
 di accesso a locali diversi da quelli concessi;
 di uso di  materiali,  attrezzature,  calzature non compatibili  con il  pavimento o

l’arredo dei locali sportivi utilizzati;
 di  ostruire  le  uscite  di  emergenza  con  materiali  e/o  attrezzature  in  modo  da

pregiudicare il loro utilizzo in caso di emergenza;
 di esecuzione e\o trasporto di attrezzature e\o di altri manufatti (sportivi o di altro

genere) al fine della loro installazione, sia provvisoria che permanente, in assenza
di autorizzazione scritta dell’Area Tecnica Edilizia Scolastica della Provincia;

 di consumare cibi e bevande all'interno della Palestra;
 di fumare all'interno e nei cortili degli Istituti scolastici.

Art. 10 Sospensione\revoca\recesso della Concessione

La  Provincia  si  riserva  il  diritto  di  sospendere  e\o  revocare  in  qualsiasi
momento, mediante l’invio di lettera mediante posta elettronica certificata (PEC) la
presente concessione qualora si verifichi una delle seguenti condizioni risolutive:
 caducazione dei presupposti in base ai quali la Concessione è stata rilasciata;
 accertamento  di  una  grave  inadempienza  agli  oneri  contrattuali  (per  esempio:

inosservanza  delle  norme  di  sicurezza,  mancata  o  incompleta  rendicontazione
degli utilizzi, mancato pagamento del corrispettivo entro il termine di cui all’art.5,
autorizzazione  di  utilizzo  degli  ambienti  concessi  per  attività  escluse  e\o
espressamente vietate dal presente accordo).

Il  Comune e  la  Provincia  possono esercitare,  per  gravi  motivi  ovvero per
sopravvenuta diversa valutazione degli interessi in oggetto, il diritto di recesso dalla
presente convenzione mediante l’invio di lettera  tramite posta elettronica certificata
(PEC) entro il termine di 90 giorni antecedenti alla conclusione di ciascuna annualità
sportiva. 

Art. 11 Responsabilità per danni

Il Comune si assume la piena responsabilità in ordine a danni, a persone e\o a cose,
che si verifichino nel corso dell’utilizzo delle strutture scolastiche di cui alla presente
concessione,  accettando  di  manlevare  totalmente  la  Provincia  dalle  richieste  di
risarcimento dei danni.
Il Comune ha l’obbligo di informare immediatamente la Provincia di danni riscontrati



nell’impianto, indipendentemente da chi ne sia il responsabile.
Si obbliga inoltre a risarcire la Provincia di Vicenza in ordine ai danni eventualmente
arrecati  alle  strutture  o  alle  attrezzature  durante  l’utilizzo  dei  locali  oggetto  della
presente concessione.

Art. 12 Termini di validità del precedente accordo

Provincia e Comune danno atto che il rapporto costituito con la precedente
Concessione rilasciata in data ____________ protrae i propri effetti limitatamente e
fino alla definizione delle eventuali pendenze di ordine contabile.

Art. 13 Validità della Concessione

La presente Concessione ha validità quinquennale salvo la facoltà di recesso 
da ambo le parti, a partire dal ___________ sino al ______.

Vicenza, 
Provincia di Vicenza

Il Dirigente

____________________________
(Firmato digitalmente)

Per accettazione:

l’Amministrazione Comunale di__________________

_____________________________________
(Firmato digitalmente)



ALLEGATO (A.1
Comune di ________________

PROSPETTO RIEPILOGATIVO UTILIZZO PALESTRE PERIODO________________
fac-simile

versamento tesoreria

Impianto Sportivo Utilizzatore importo mandato n. importo

Liceo X ASD A 25 € 10,00 € 250,00

ASD B 30 € 10,00 € 300,00

ASD C 15 € 10,00 € 150,00
totale 70 € 700,00 € 840,00

ITC Y ASD D 35 € 18,50 € 647,50
ASD E 50 € 18,50 € 925,00

totale 85 € 1.572,50 € 1.870,00
€ 2.710,00 Xyz del € 2.710,00

€ 100,00
€ 2.610,00 Xyz del € 2.610,00

Data____________ Il Responsabile del Comune

da compilare a cura della Provincia

Visto di regolarità Il Responsabile dell’Area ____________

Data____________

totale 
ore

tariffa 
oraria

somme da 
versare

rettifiche riepilogo 
precedente



Allegato B)

Comune Istituto Scolastico con Palestra/Impianto

Bassano del Grappa ITC “L. Einaudi” (Palazzetto piano terra) 1550

Valdagno IIS “Marzotto-Luzzatti” Palazzetto Palasoldà 984

Schio CAMPUS 1075 € 20,00

Arzignano IIS “L. da Vinci” (Pal. Polivalente) 1084 € 19,00
Asiago IIS M. Rigoni Stern (palestra ex Pertile) 468 € 19,00
Lonigo ITAgr. “A. Trentin” 567 € 19,00
Noventa Vicentina 583 € 19,00
Vicenza IPSS “B. Montagna” 795 € 19,00

Bassano del Grappa IIS “G. A. Remondini” 650
Bassano/Pove del Grappa IIS Parolini 1058
Noventa Vicentina IIS “U. Masotto” (ex IPSIA “Leonardo da Vinci”) 627
Vicenza LS “G.B. Quadri” 818
Vicenza IIS “A. Canova” 644
Vicenza ITC “G. Piovene” 784
Thiene IPSIA Garbin (nuova palestra) 762

Schio IIS “A. Martini” (Castello) 358 € 12,00
Schio L. Cl. “G. Zanella” 382 € 12,00
Valdagno 367 € 12,00
Vicenza IPSIA “F. Lampertico” 799 € 12,00
Vicenza IIS “A. Da Schio” 754 € 12,00

Arzignano ITI “G. Galilei” 385
Bassano del Grappa L. Cl. “G. B. Brocchi” palestra via XI febbraio 217
Bassano del Grappa L. Sc. “Da Ponte” 361
Bassano del Grappa ITC “L. Einaudi” (Palazzetto piano interrato) 590
Bassano del Grappa ITIS “E. Fermi” 419
Lonigo IIS Lonigo 400
Recoaro Terme IPSAR “P. Artusi” 326
Schio ITC “L. e V. Pasini” 287
Schio L. Sc. “N. Tron” 400
Schio ITIS “S. De Pretto” 388
Schio IIS Martini (via Maraschin) 358
Valdagno IIS “Marzotto-Luzzatti” Palazzetto palestra inferiore 286
Valdagno IIS “Marzotto-Luzzatti” pal. via De Gasperi 364
Vicenza L. Sc. “P. Lioy 306
Vicenza 240
Vicenza ITC “A. Fusinieri” palestre maschile e femminile 285
Vicenza ITIS “A. Rossi” palestra nord (alta) 387
Vicenza ITIS “A. Rossi” palestra centrale (bassa) 310

Rimborsi orari per l’utilizzo delle Palestre annesse agli Istituti Scolastici di pertinenza 
provinciale.

Superficie 
Impianto

Mq
rimborso 

orario

€ 31,00

€ 23,50

IIS “U. Masotto” (Palazzetto)

€ 16,00
€ 16,00
€ 16,00
€ 16,00
€ 16,00
€ 16,00
€ 16,00

IIS “G.G. Trissino”

€ 10,00
€ 10,00
€ 10,00
€ 10,00
€ 10,00
€ 10,00
€ 10,00
€ 10,00
€ 10,00
€ 10,00
€ 10,00
€ 10,00
€ 10,00
€ 10,00

Liceo  “Don G. Fogazzaro” € 10,00
€ 10,00
€ 10,00
€ 10,00



PROVINCIA DI VICENZA
Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

Proposta di Decreto del Presidente

AREA RISORSE E SERVIZI FINANZIARI

Proposta N° 2025/1417

OGGETTO:  CONCESSIONE  IN  GESTIONE  AI  COMUNI  DI  IMPIANTI  SPORTIVI 
PROVINCIALI PERIODO 2025-2030: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONCESSIONE.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA
SULLA PROPOSTA DI DECRETO DEL PRESIDENTE

(ai sensi dell’art. 49 e 147 bis 1° comma del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

(X) Favorevole          (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 28/05/2025 Sottoscritto dal Dirigente

con firma digitale

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti  di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



PROVINCIA DI VICENZA
Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

Proposta di Decreto del Presidente

AREA RISORSE E SERVIZI FINANZIARI

Proposta N° 2025/1417

OGGETTO:  CONCESSIONE  IN  GESTIONE  AI  COMUNI  DI  IMPIANTI  SPORTIVI 
PROVINCIALI PERIODO 2025-2030: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONCESSIONE.

VISTO DI CONFORMITA’ ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI
SULLA PROPOSTA DI DECRETO DEL PRESIDENTE
(ai sensi del Decreto presidenziale n. 40 del 31/03/2023)

(X) Favorevole          (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 28/05/2025 Sottoscritto dal Segretario Generale

con firma digitale

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti  di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


	Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243
	Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243
	​ AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI VICENZA
	​ TUTTO CIO’ PREMESSO
	​ CONCEDE L’UTILIZZO IN ORARIO EXTRASCOLASTICO DI IMPIANTI SPORTIVI SCOLASTICI CON RELATIVE ATTREZZATURE, PER L’EFFETTUAZIONE DELLE ATTIVITÀ INDICATE DALL’ART. 96, COMMA 4, DEL D. Lgs N. 297/94


	​ Art. 1 – Strutture scolastiche oggetto della concessione
	​ Art. 2 – Contenuto della Concessione
	​ Art. 3 Calendario degli utilizzi
	​ Art. 4 Norme di Sicurezza
	​ Art. 5 Rimborsi
	​ Art. 6 Adempimenti a carico del Comune
	​ Art. 7 Diritti ed oneri della Provincia
	​ Art. 8 Utilizzi degli ambienti dati in concessione da parte della Provincia
	​ Art. 9 Condizioni d’uso degli ambienti dati in concessione
	​ Art. 10 Sospensionerevocarecesso della Concessione
	​ Art. 11 Responsabilità per danni
	​ Art. 12 Termini di validità del precedente accordo
	​ Art. 13 Validità della Concessione
	Foglio1
	Foglio1
	Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243
	Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

